



## Versammlungsunterlagen

Mitgliederversammlung

25. März 2022

17.00 Uhr Einlass

18.00 Uhr Beginn

Motorworld

Butzweilerstraße 35-39

50829 Köln

### Tagesordnung

- a) Feststellung der Stimmliste
- b) Bericht des Vorstandes
- c) Bericht der Rechnungsprüfer
- d) Genehmigung des Jahresabschlusses
- e) Entlastung des Vorstandes
- f) Wahlen gemäß § 10 der Satzung
- g) Voranschlag für das laufende Geschäftsjahr
- h) Satzungsänderung
- i) Anträge

## ADAC Nordrhein e. V. | Jahresbilanz zum 31.12.2021

| AKTIVA  | 31.12.2020<br>in €    | in %           | Veränderung<br>in €  | 31.12.2021<br>in €    | in %           |
|---|-----------------------|----------------|----------------------|-----------------------|----------------|
| <b>A. Anlagevermögen</b>                            |                       |                |                      |                       |                |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände                | 182.447,18            | 0,04%          | 66.692,21            | 249.139,39            | 0,07%          |
| II. Sachanlagen                                     |                       |                |                      |                       |                |
| Grundstücke und Gebäude                             | 144.750.033,24        | 41,02%         | -3.378.654,24        | 141.371.379,00        | 37,93%         |
| technische Anlagen und Maschinen                    | 816.234,80            | 0,25%          | -159.521,81          | 656.712,99            | 0,18%          |
| andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung  | 4.689.987,26          | 1,39%          | 53.338,43            | 4.743.325,69          | 1,27%          |
| geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau           | 17.549.809,90         | 2,75%          | 17.937.313,54        | 35.487.123,44         | 9,52%          |
|   | 167.806.065,20        | 45,42%         | 14.452.475,92        | 182.258.541,12        | 48,89%         |
| III. Finanzanlagen                                  |                       |                |                      |                       |                |
| Ausleihungen an ADAC Verbund                        | 2.000.000,00          | 0,60%          | 0,00                 | 2.000.000,00          | 0,54%          |
| Beteiligungen                                       | 614.279,51            | 0,17%          | 0,00                 | 614.279,51            | 0,16%          |
| Wertpapiere des Anlagevermögens                     | 132.781.585,38        | 39,02%         | 7.588.469,60         | 140.370.054,98        | 37,66%         |
| Sondervermögen Pensionen                            | 15.000.000,00         | 4,52%          | 0,00                 | 15.000.000,00         | 4,02%          |
|   | 150.395.864,89        | 44,31%         | 7.588.469,60         | 157.984.334,49        | 42,38%         |
| <b>Summe Anlagevermögen</b>                         | <b>318.384.377,27</b> | <b>89,77%</b>  | <b>22.107.637,73</b> | <b>340.492.015,00</b> | <b>91,34%</b>  |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                            |                       |                |                      |                       |                |
| I. Vorräte  | 456.950,04            | 0,13%          | 130.471,89           | 587.421,93            | 0,16%          |
| II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände   |                       |                |                      |                       |                |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen          | 397.948,33            | 0,10%          | -178.394,24          | 219.554,09            | 0,06%          |
| Forderungen gegenüber ADAC Verbund                  | 7.545.451,90          | 1,55%          | -134.731,36          | 7.410.720,54          | 1,99%          |
| Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände       | 2.030.409,48          | 0,55%          | 386.746,03           | 2.417.155,51          | 0,65%          |
|   | 9.973.809,71          | 2,20%          | 73.620,43            | 10.047.430,14         | 2,70%          |
| III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten   |                       |                |                      |                       |                |
| Kassenbestand                                       | 54.490,42             | 0,07%          | 136.401,59           | 190.892,01            | 0,05%          |
| EC-Cash u. Kreditkarten                             | 77,40                 | 0,03%          | 39.275,81            | 39.353,21             | 0,01%          |
| Bankguthaben  | 10.677.573,40         | 5,59%          | 4.978.945,17         | 15.656.518,57         | 4,20%          |
| Festgeld  | 7.431.041,76          | 2,16%          | -1.942.094,66        | 5.488.947,10          | 1,47%          |
|   | 18.163.182,98         | 7,85%          | 3.212.527,91         | 21.375.710,89         | 5,73%          |
| <b>Summe Umlaufvermögen</b>                         | <b>28.593.942,73</b>  | <b>10,19%</b>  | <b>3.416.620,23</b>  | <b>32.010.562,96</b>  | <b>8,59%</b>   |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                | <b>388.116,05</b>     | <b>0,05%</b>   | <b>-129.341,12</b>   | <b>258.774,93</b>     | <b>0,07%</b>   |
| <b>Bilanzsumme</b>                                  | <b>347.366.436,05</b> | <b>100,00%</b> | <b>25.394.916,84</b> | <b>372.761.352,89</b> | <b>100,00%</b> |
|   |                       |                |                      |                       |                |
| PASSIVA   | 31.12.2020<br>in €    | in %           | Veränderung<br>in €  | 31.12.2021<br>in €    | in %           |
| <b>A. Eigenkapital</b>                              |                       |                |                      |                       |                |
| I. Vermögen   | 171.460.537,78        | 50,03%         | 7.651.919,05         | 179.112.456,83        | 48,05%         |
| II. Rücklagen                                       | 102.473.855,00        | 30,19%         | 8.695.960,00         | 111.169.815,00        | 29,82%         |
| Freie Rücklagen                                     | 98.700.000,00         | 27,66%         | 10.000.000,00        | 108.700.000,00        | 29,16%         |
| Zweckgeb. Rücklagen (Pensionen)                     | 3.273.855,00          | 1,03%          | -804.040,00          | 2.469.815,00          | 0,66%          |
| Zweckgeb. Rücklagen (Stiftung ADAC Nordrhein)       | 500.000,00            | 1,51%          | -500.000,00          | 0,00                  | 0,00%          |
| III. Bilanzgewinn                                   | 7.651.919,05          | 1,69%          | 2.447.927,89         | 10.099.846,94         | 2,71%          |
|   | <b>281.586.311,83</b> | <b>81,91%</b>  | <b>18.795.806,94</b> | <b>300.382.118,77</b> | <b>80,58%</b>  |
| <b>B. Rückstellungen</b>                            |                       |                |                      |                       |                |
| I. Pensionsrückstellungen                           | 28.824.551,00         | 8,18%          | 2.667.541,00         | 31.492.092,00         | 8,45%          |
| II. Steuerrückstellungen                            | 0,00                  | 0,00%          | 200.000,00           | 200.000,00            | 0,05%          |
| III. Sonstige Rückstellungen                        | 3.069.551,98          | 0,66%          | 816.202,02           | 3.885.754,00          | 1,04%          |
|   | <b>31.894.102,98</b>  | <b>8,84%</b>   | <b>3.683.743,02</b>  | <b>35.577.846,00</b>  | <b>9,54%</b>   |
| <b>C. Verbindlichkeiten</b>                         |                       |                |                      |                       |                |
| I. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 1.523.982,88          | 0,59%          | 1.966.364,80         | 3.490.347,68          | 0,94%          |
| II. Verbindlichkeiten gegenüber ADAC Verbund        | 3.414.690,49          | 1,27%          | 613.410,58           | 4.028.101,07          | 1,08%          |
| III. Sonstige Verbindlichkeiten                     | 3.170.970,42          | 0,92%          | -105.052,14          | 3.065.918,28          | 0,82%          |
|   | <b>8.109.643,79</b>   | <b>2,78%</b>   | <b>2.474.723,24</b>  | <b>10.584.367,03</b>  | <b>2,84%</b>   |
| <b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                | <b>25.776.377,45</b>  | <b>6,47%</b>   | <b>440.643,64</b>    | <b>26.217.021,09</b>  | <b>7,03%</b>   |
| <b>Bilanzsumme</b>                                  | <b>347.366.436,05</b> | <b>100,00%</b> | <b>25.394.916,84</b> | <b>372.761.352,89</b> | <b>100,00%</b> |

|  | 2020<br>Ist<br>€   | 2021<br>Etat<br>€  | 2021<br>Ist<br>€   | 2022<br>Etat<br>€  |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| <b>1 Umsatzerlöse</b>  |                    |                    |                    |                    |
| <i>Erlöse aus Mitgliedsbeiträgen</i>   | 50.351.689         | 51.330.000         | 55.621.059         | 52.006.000         |
| <i>Warenverkaufserlöse</i>   | 686.833            | 971.275            | 1.021.451          | 1.153.580          |
| <i>Provisionserlöse</i>  | 8.421.517          | 10.849.100         | 8.183.449          | 9.829.281          |
| <i>Erlöse Veranstaltungen</i>  | 2.812.613          | 5.624.800          | 4.307.118          | 5.548.800          |
| <i>Erträge aus Vermietungen</i>  | 7.149.069          | 8.314.220          | 7.297.715          | 8.313.591          |
| <i>Sonstige Erlöse/Erträge</i>   | 7.404.570          | 7.730.617          | 8.090.237          | 8.121.360          |
| <b>Summe Umsatzerlöse</b>  | <b>76.826.291</b>  | <b>84.820.012</b>  | <b>84.521.030</b>  | <b>84.972.612</b>  |
| <b>2 Personalaufwendungen</b>  | -26.549.714        | -28.913.961        | -25.270.499        | -29.833.098        |
| <b>3 Abschreibungen<br/>auf immaterielle Vermögensgegenstände<br/>und Sachanlagen</b>    | -4.919.677         | -5.300.575         | -5.045.873         | -5.945.865         |
| <b>4 Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>  | -34.787.174        | -39.816.518        | -34.112.542        | -40.881.552        |
| <i>Raumkosten, Mieten, Instandh.</i>   | -4.466.799         | -7.139.127         | -5.166.678         | -7.411.417         |
| <i>Verwaltungskosten</i>   | -19.027.407        | -20.036.741        | -17.336.531        | -20.418.599        |
| <i>Leistungsmittelfinanzierung I Pannenhilfe</i>   | -9.462.017         | -10.260.600        | -9.460.360         | -10.530.000        |
| <i>Leistungsmittelfinanzierung II Vers.-Steuer</i>                                       | -168.057           | 0                  | 0                  | 0                  |
| <i>Wareneinkauf/-lieferungen/-versand</i>  | -537.263           | -742.009           | -811.689           | -886.625           |
| <i>Sonstige Aufwendungen</i>   | -1.125.631         | -1.638.042         | -1.337.283         | -1.634.911         |
| <b>Summe Aufwendungen</b>  | <b>-66.256.564</b> | <b>-74.031.054</b> | <b>-64.428.914</b> | <b>-76.660.514</b> |
| <b>Betriebsergebnis</b>  | <b>10.569.727</b>  | <b>10.788.958</b>  | <b>20.092.116</b>  | <b>8.312.098</b>   |
| <b>5 Erträge aus Beteiligungen</b>   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  |
| <b>6 Erträge aus anderen Wertpapieren<br/>und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens</b> | 1.940.376          | 950.000            | 1.654.693          | 1.085.000          |
| <b>7 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>  | 51.347             | 46.000             | 49.235             | 40.000             |
| <b>8 Abschreibungen auf Finanzanlagen</b>  | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  |
| <b>9 Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>  | -2.235.129         | -2.101.500         | -2.395.833         | -2.500.000         |
| <b>Finanzergebnis</b>  | <b>-243.406</b>    | <b>-1.105.500</b>  | <b>-691.905</b>    | <b>-1.375.000</b>  |
| <b>10 Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>                                   | <b>10.326.321</b>  | <b>9.683.458</b>   | <b>19.400.211</b>  | <b>6.937.098</b>   |
| <b>11 Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>   | -785               | -299.350           | -244.859           | -602.800           |
| <b>12 Sonstige Steuern</b>   | -300.307           | -360.789           | -359.545           | -343.615           |
| <b>13 Jahresüberschuss</b>   | <b>10.025.229</b>  | <b>9.023.319</b>   | <b>18.795.807</b>  | <b>5.990.683</b>   |
| <b>14 Einstellungen in freie Rücklagen</b>   | -7.000.000         | 0                  | -10.000.000        | 0                  |
| <b>15 Einstellung/Auflösung zweckgeb. Rücklagen</b>                                      | 4.626.690          | 0                  | 1.304.040          | 0                  |
| <i>Ant. Aufl. zweckgeb. Rücklagen Pensionen gem. § 253 Abs. 6 HGB</i>                    | 126.690            |                    | 804.000            |                    |
| <i>Auflösung zweckgeb. Rücklage für Stiftung ADAC Nordrhein</i>                          | 4.500.000          |                    | 500.000            |                    |
| <b>16 Bilanzgewinn</b>   | <b>7.651.919</b>   | <b>9.023.319</b>   | <b>10.099.847</b>  | <b>5.990.683</b>   |

| Ergebnisse der Leistungsbereiche   | 2020<br>Ist<br>€  | 2021<br>Etat<br>€ | 2021<br>Ist<br>€  | 2022<br>Etat<br>€ |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Mitgliederbeiträge   | 50.183.632        | 51.330.000        | 55.621.111        | 52.006.000        |
| ADAC Pannenhilfe   | -9.462.017        | -10.260.600       | -9.460.360        | -10.530.000       |
| Mitgliederverwaltung und -betreuung  | -4.128.626        | -5.852.718        | -4.427.943        | -5.964.497        |
| Verkehr, Technik und Verbraucherschutz   | -2.659.579        | -3.091.412        | -2.691.264        | -3.157.783        |
| Tourismus  | -1.272.884        | -1.322.087        | -1.154.651        | -3.753.425        |
| Motorsport und Ortsclubbetreuung   | -1.395.879        | -1.831.011        | -1.006.556        | -1.715.921        |
| Telefonservice   | -1.684.570        | -880.418          | -1.738.907        | -1.884.807        |
| Stationärer Service  | -7.713.607        | -7.674.918        | -6.031.800        | -6.458.657        |
| ADAC Onlineshop  | -178.115          | 121.712           | -54.508           | 123.525           |
| Öffentlichkeitsarbeit  | -563.594          | -737.508          | -620.589          | -730.477          |
| Vermögens- und Immobilienverwaltung  | 1.074.917         | -756.356          | -84.562           | -953.685          |
| Sonstige Leistungsbereiche   | -11.629.952       | -8.255.726        | -8.257.854        | -8.668.175        |
| <b>Betriebsergebnis</b>  | <b>10.569.727</b> | <b>10.788.958</b> | <b>20.092.116</b> | <b>8.312.098</b>  |
| Erträge aus Beteiligungen  | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |
| Erträge aus anderen Wertpapieren<br>und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens | 1.940.376         | 950.000           | 1.654.693         | 1.085.000         |
| Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge   | 51.347            | 46.000            | 49.235            | 40.000            |
| Abschreibungen auf Finanzanlagen   | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |
| Zinsen und ähnliche Aufwendungen   | -2.235.129        | -2.101.500        | -2.395.833        | -2.500.000        |
| <b>Finanzergebnis</b>  | <b>-243.406</b>   | <b>-1.105.500</b> | <b>-691.905</b>   | <b>-1.375.000</b> |
| <b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>                            | <b>10.326.321</b> | <b>9.683.458</b>  | <b>19.400.211</b> | <b>6.937.098</b>  |
| Steuern vom Einkommen und vom Ertrag   | -785              | -299.350          | -244.859          | -602.800          |
| Sonstige Steuern   | -300.307          | -360.789          | -359.545          | -343.615          |
| <b>Jahresüberschuss</b>  | <b>10.025.229</b> | <b>9.023.319</b>  | <b>18.795.807</b> | <b>5.990.683</b>  |
| Einstellungen in freie Rücklagen   | -7.000.000        | 0                 | -10.000.000       | 0                 |
| Einstellung/Auflösung zweckgeb. Rücklagen                                      | 4.626.690         | 0                 | 1.304.040         | 0                 |
| <i>Ant. Aufl. zweckgeb. Rücklagen Pensionen gem. § 253 Abs. 6 HGB</i>          | <i>126.690</i>    |                   | <i>804.000</i>    |                   |
| <i>Auflösung zweckgeb. Rücklage für Stiftung ADAC Nordrhein</i>                | <i>4.500.000</i>  |                   | <i>500.000</i>    |                   |
| <b>Bilanzgewinn</b>  | <b>7.651.919</b>  | <b>9.025.340</b>  | <b>10.099.847</b> | <b>5.992.705</b>  |

W+ST Wirtschaftsprüfung AG & Co. KG  
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft · Postfach 1820 · 66751 Dillingen/SaarADAC Nordrhein e.V.  
An den Vorstand  
Luxemburger Straße 169  
50963 KölnW+ST  
Wirtschaftsprüfung AG & Co. KG  
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft  
Münchener Straße 1  
66763 Dillingen/Saar  
Tel: 0 68 31 / 7 62 – 0  
Fax: 0 68 31 / 7 30 – 40  
info@w-st.de

|            |               |               |
|------------|---------------|---------------|
| Datum      | Unser Zeichen | Mandanten-Nr. |
| 22.02.2022 | SD/Br         | 1020410       |

Zweigniederlassungen

Sehr geehrte Frau Schmitz,

hiermit bestätigen wir Ihnen, dass wir im Rahmen unserer Jahresabschlussprüfung zum 31.12.2021 dem Jahresabschluss des Allgemeiner Deutscher Automobil-Club (ADAC) Nordrhein e.V. zum 31.12.2021 am 22.02.2022 einen uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt haben.

Ehrenstraße 45-47  
50672 Köln  
Tel: 02 21 / 2 07 90 – 0  
Fax: 02 21 / 2 07 90 – 10Dekan-Laist-Straße 15  
55129 Mainz  
Tel: 0 61 31 / 2 70 70 – 0  
Fax: 0 61 31 / 2 70 70 – 70

Unser Prüfungsurteil (Auszug aus dem Bestätigungsvermerk) stellt sich wie folgt dar.

In der Spöck 4  
77656 Offenburg  
Tel: 07 81 / 6 11 – 0  
Fax: 07 81 / 6 11 – 222*„Prüfungsurteil*

*Wir haben den Jahresabschluss des Allgemeiner Deutscher Automobil-Club (ADAC) Nordrhein e.V., bestehend aus der Bilanz zum 31.12.2021 und der Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr vom 01.01.2021 bis zum 31.12.2021, geprüft.*

Europaallee 13  
66113 Saarbrücken  
Tel: 06 81 / 95 94 80 – 0  
Fax: 06 81 / 95 94 80 – 9

*Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen, für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage des Vereins zum 31.12.2021 sowie seiner Ertragslage für das Geschäftsjahr vom 01.01.2021 bis zum 31.12.2021.*

Parkstraße 8a-10  
54292 Trier  
Tel: 06 51 / 1 47 31 – 0  
Fax: 06 51 / 1 47 31 – 73

*Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwendungen gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses geführt hat.“*

[WWW.WST.DE](http://WWW.WST.DE)

Köln, den 22. Februar 2022

Dieter Schneider  
- Wirtschaftsprüfer -Richard Boßlet  
- Wirtschaftsprüfer -